Job

orionā: qui hyemali tpe orlunt: et in ortu suo tēpestates ex-
citant: mare et terram perturbant. Ilī sūt martyres: q̄ in hyeme
p̄secutiōis apparuerūt: quib⁹ natis tra et mare turbata sūr: q̄
gentes et iudeos i nece suā excitauerūt p̄dicado. o Et hya-

z dies extēdit. Ilī sūc
ecdesie doctores: qui post martyres vene-
rūt: rep̄essa aliquātu
lum hyeme infidelitatis et p̄secutionis: cum sol veritatis clarus il-
luxit. Hyades dicunt ab hyo grēce: quod ē
pluo latine: quia dō. De p̄cōl. s. a.
ctores doctrinis nos quālia complūt et secundāt.
p Et interiora au-

stribit: id est secretos or-

cti. Cant. iij. d. Surge aquilo et veni austri. Ilīc quattuor
commemorat breuiter sponsus. Cant. iij. a. O pulchra es
amica mea. Ecce arcturus: q̄z pulchra es. Ecce orionā: oculi
tui columbarū. Ecce hyadas: absq̄ eo qđ ir̄t̄sec̄ later. Ec-

ce interioria austri. Quia v̄o opera dei explicari non possunt

ab homine: ideo iob quasi deficiendo melius comprehendit

ea: dicens: q Qui facit magna virtute. r Et in-

scrutabilitia ratione. s Et mirabilia multiplicitate: q̄n

subdit: t Quorū non est numerus: Sic sapienā et

fortitudinē dei: ostēdit iob. Sed q̄z non solum que extra nos

facit dñs/ explicare non possumus: sed etiā qđ erga nos agit

ignoramus: Ideo subdit: v Si venerit ad me: deus

sc̄z/dando p̄sp̄era. x Non video eum: id est si sit ad

bonū vel ad malū meū/nescio. y Si abiens: tribulatio-

bus/ et tēptatioib⁹ exponēdo. z Non intelligā: ignorās

exitū rei. Quādōq̄ em̄ putat gratia qđ est ira: et econuerio:

vt dī Grego. Abscessum igit̄ dei vel accessum ad hominē

nescit homo: et tamen sic cēcus veniet ad iudiciū de acerbis

suis redditurus rationē. Unde subdit: a Si repente in-

terroget: ad iudiciū vocando: b Quis respōdebit

ei: Vel respōdet: arguēdo eū de crudelitate: vel se dignū re-

nia ostēdēdo. q. d. nemo. Vel de: introgat: cū duris pulsat:

vt qđ sit hō cognoscat. Sap. ii. d. Cōtumelia et tormento in-

terrogemus eum. Sed homo respondere nō sufficit: q̄z cum

sit puluis: contra iudicia diuina nihil dicit. Unde sequit: c

Vel quis dicere potest z̄c. Sap. xij. b. Quis dicit ibi

quid fecisti: aut quis stabit contra iudiciū tuū. Esa. xlvi. b.

Ele qui contradicit factori suo: testa de sanctis terre. Non

quid dicet lutū figulo suo: quid facis: Grego. Facta dei ve-

nerari debemus: quia iniusta esse nō possunt: non discuterei

quia rationē consiliū eius querere est cōtra illum superbire.

Proverb. xxv. d. Perscrutator: maiestati: op̄rumet a gla-

ta. Itē nō pōt dicere: Cur ita facis: Quia d̄ Pe est

cui⁹ irē nō resiste potest. Sed nūquid moyses re-

stitut irē dei: dicens: Exo. xxxij. c. Cur die irascit furor tuus

z̄ populū tuū: q̄escat ira tua: et esto placabilis super nequicia

populi tui. Placatusq̄ est domin⁹ ne faceret malū qđ locu-

tus fuerat aduersus populu suū. Exod. xxxij. d. Item ph̄

nees: nōne restitut irē eius: Numeri. xxv. c. vbi ipse domin⁹

dicit: Phinees filius eleazar filii aaron sacerdotis: auerit

iram meam a filiis israel. Id hoc dicit Grego. q̄ in his que

apud deum diffinita sunt: nōmo restitut: cū ipse vt roget nō

aspirat. Unde Ezech. xliij. f. Si fuerint hi tres viri corā me:

noe/daniel/ et iob: nec filios/ nec filias liberabunt. Itē Hiere.

xliij. b. Moli orare p̄ populo isto in bonū: cum ieiunauerint/

nō exaudiā preces eorū. In alijs v̄o potest resistit irē dei: q̄z

sz ipse sanctis inspirat: vt se p̄cibus opponant et tenēt cū.

Unde moysi dixit: Minite me vt irascatur furor meus. q. d.

cognosce q̄ impetrare poteris quicquid p̄ populo exorabis.

Sed heu modo nullus est moyses. Unde Esa. lxij. c. Non

est amittere te: qui confundit et nō

experire possit offendit. Sed qui peccat cōtem-

perit māda regat. Cū p̄cipes qui

curvatur sub capitulo bimillio.

Ez. xxviii. a. Quādā

ire resistē-

excēlant et submī-

lētā. Ez. xxviii. b. Quādā

quo cur-

re. Ez. xxviii. c. Quādā

tertī m-

ne corruptib⁹ p̄mor.

Ez. xxviii. d. Clerbis meis:

Id est operibus. Grego. Verbo.

Ez. xxviii. e. Non fuit verbū

et nō fuit p̄ceptū. Ez. xxviii. f. Sed ne haīa verbū p̄ceptū be-

rustrātū si deī p̄ceptū eius mē-

Qui cādā si habuero quip-

bo excoſidētū in mēritā mēta.

qui p̄missū mēritā. Ez. xxviii. g. Plus cō-

īmā in mēritā. Daniel. x. h. I

de mēritā et audi: Neq̄z an-

sumū p̄ceptū ante faciem tuā: le-

nis. Sed quādā nostra multa.

Unde Esa. x. i. a. Beatus hō qui

mēritā est dūcēt corvēt in mālū. g.

ne. Esa. x. ii. a. Nam autē quāre timeat

enīm: id est in fēcīate iudicō: et

qui in cōmōdīe clementiō fer-

cedit. Sip. v. d. Putrāda cō-

ſenātō. i. Multiplicabit

h. Contr. x. v. b. Vībū fir in te-

rbūlīt in terra sine caūa occu-

ſine caūa mōbiſ ſam̄fīta. Vī-

actualis peccātū: non tamē ſine ca-

fūtū ſi deī legī: q̄ nō eī p̄pe-

ſit: id eī ſeptē. Quādā au-

ſtēdā: id eī ſeptē ſeptē. L

Ez. xxviii. i. d. Non cōcedit re-

ſtēdā: id eī ſeptē ſeptē. L

gādā: id eī ſeptē ſeptē.

est qui inuocet te/ qui consurgat et teneat te. **O**r autem nemo eius ire resistere possit/ ostendit. **S**ub quo **rc**. Nihil hic ad litterā: Sed qui portant orbem/ angeli sūt: quox ministerio mīndus regit. Uel prīncipes/ qui curas seculi tolerant: Hic curuatur sub eo: quia illos humiliat. **E**saie. xlvi. a. Gloriosos terre humiliabo.

Eccl. xxiiii. a. Omnis excellentiū et sublimiū corda virtute calcaui. Item angeli curui sūt sub deo: quia licet eum magnifice videant nō tamē pfecte comprehendunt. Quā sublimitatem iob cōsiderans apud semetipsum. vñ lescēs ait: **Q**uātus ergo sum ego vt **rc**. q.d. si angelus qui carne nō pmitit: hūc cōsiderare nō sufficit: q̄ mente de ei⁹ iudicis dispuo/ qui carne corruptibili pmo: **V**erbis meis:

id est operibus. **G**regorij. Verba nostra ad deū sunt opera: **E**saie. xxix. b. Non fuit verbū: id est res/ qd non ostenderim eis. Sed nec his verbis potest homo loqui cū deo: quia merita nostra si desit pieras eius/ nulla sunt: Ideo subdit: **Q**ui etiā si habuero quippiā iustū: non respondebo/ ei: cōfidens in meritis meis. Unuerse em iusticie nostrę quasi pannus menstruate: **E**saie. Ixiiij. b. **S**ed meum iudicem depcabor: Plus cōfidens in eius misericordia/ q̄ in meis meritis. **Drc**. Etiam cum audiatur/ repelli timet: Ideo subdit: **C**um inuocantem. Proverb. xxvij. c. Beatus hō qui semp est pauidus: qui ho mentis est dur⁹/corruet in malū. **N**on credo: id est ti⁹ meo. Causam autem quare timeat/ subdit: **In** turbine enim: id est in severitate iudicii: qd turbo dicitur: qz subitum et quasi in cōmotiōe elemētorū fieri. Ps. Ignis ante ipsū p̄ceder. Sap. v. d. Pugnabit cum illo orbis terrarū contra insensatos. **M**ultiplicabit vulnera mea sine cauſa. **C**ontra. s. v. b. Nihil sit in terra sine causa. Respondeo: Nihil sit in terra sine causa occulta vel manifesta: Hic dicis sine causa/nobis. s. manifesta. Uel sine causa: id est sine merito actualis peccati: non tamē sine causa: qz p originali. Uel ad litterā: de iob legis: q̄ nō est p̄cessus vt in eo vitū tergere: sed vt meriti augere. Quomō autē multiplicant ei vulnera ostendit. **N**on cōcedit requiescere spiritū meū: Hoc quātū ad hoiez interiorē. **I**Et implet me amaritudo: Hoc quātū ad exteriorē. **T**hren. i. g. Foris interficit gladius: et domi mors similis est. Sed ne quis diceret: **N**on oportet timere: qz euadere poteris/ subdit: **m** **S**i fortitudo querit **rc**. Et assignat multas causas timoris. Prima ē potēta dñi: quā impossibile est effugere. Et hoc est: **S**i fortitudo querit **rc**. **H**iere. xxij. d. Fortissime et magne potēta dñs exercitū nomen tibi. Secunda est equa districtio iudicii: qz idē erit testis et iudex dñs/ qui omnia nouit. **H**iere. xxij. f. Ego sum iudex et testis dicit dñs. Et hoc est: **S**i equitas **rc**. nemo audet p me **rc**. Ego em nō possum qui me intus meli cognosco: quomō ergo al⁹: qz nihil mihi conscient sum: sed nō in hoc iustificari sum. i. **C**orinth. iiiij. a. Tertia cā ē p̄sciētia redarguēs. Sap. xvij. c. Semper em p̄sūt seua/p̄turbata cōsciētia. Et h̄ est: **S**i iustificare me voluero: os meū cōdemnabit me. i. cōscientia mea: q̄ dicit os: qz semp loquit murmurādo cōtra malū. Quarta causa est

ignorantia status. Eccl. ix. a. Mescit homo an amore **rc**. Et hoc est: p **S**i simplex fuero: Sine plica erroris et prae uē dilectionis. Proverb. xx. b. Quis potest dicere: mīndū est cor meū et purus sum a peccato. **H**oc ipsum ignorabit anima mea. **D**ic opponit Greg. Qui scit bona q̄ agit

quoq̄ mō supbit: Et ita malū est scire. Itē si nescit ī se bona: quō custodit: q.d. nō custodit: Et ita malū ē ne scire. Quid ḡ fieri: Ad Depe. viii. 2. c. hoc r̄fert ipse. Cōtra vtrāq̄ opus ē et recta estimare et custodiāt: et minia ne erigantur.

Sz quia tūstī pfecte se examinare nō possūt: exiliū huius vite egredierunt. Unde subdit:

Et tēdebit me **rc**. Greg. Lēdet iu stū vivere: qz opando non cessat grere vitā. Unde Paul⁹. q. **L**orinth. i. b. Sup̄ modū

grauati sumus/ ita vt tēderet nos vivere. Sed cōsolatio hui⁹ tēdij ē iusta potentia dei: qua iniustos punit siue iniquos: et iustos trāscendit remunerādo: quos etiā morte tempali cōsumet. Et hoc est qd sequit: **s** **U**nū est qd locut⁹ sum: id ē meditat⁹. **E**t innocentē cōsumet ipse dñs morte temporali: vel etiā alijs si districte voluerit iudicare: q̄ i angel⁹ s. 4. d. suis reppit prauitatem: i.e. cōspectu stelle nō sūt mūde. Infra xxv. b. **v** **E**t impūl cōsumet merito p̄ctōp suop dupli ci morte. Eccl. q. c. Moritur doc⁹ similiter vt indoct⁹: et ideo tēdūt me vite meę. Itē Eccl. ix. a. Hoc est pessimum in omnia q̄ sub sole sūt: qz eadem cūcīs eueniūt: **U**nū et corda filiōp hominū implen⁹ malicia et cōtēptu in vita sua. **x** **S**i flagellat **rc**. Quia dixerat iob q̄ dñs innocentē et impūl cōsumet: ne crederet aliquis q̄ equaliter: innuit penā iustorū terminabilē. Et hoc est qd dicit: **S**i flagellat hic iustos sc̄ flagellis quotidianis. **y** **O**ccidat semel: id est finem flagellis eoz imponat: simila morte corporis interueniēt. Et ita innuit penā iustorū terminabilē. **z** **E**t nō de penis innocentū rideat: supple sicut ridebit de penis impiorum: De quibus ridere dicit: qz nō vult misereri. Ridere em dei: vt dicit Gregorij est nolle misereri. Proverb. j. c. Ego quoq̄ in interitu vestro ridebo: et subsanabo cū vobis qd t̄mebatis euenerit. Et ita penā impiorū innuit interminabilē. Hoc est qd dicit **H**iere. xlvi. g. Consumam ego cūcīs gentes/ te autē nō cōsumā: sc̄ castigabo te in iudicio: nec q̄si innocentē parcā tibi. Sed ne puteat a vita mors egredi: docet per quos flagellat: sc̄licet per angelos malos. Et hoc est quod sequit.

Tradita ē.i.exposita

Gregorij. **m** **S**i flagellat occidat semel. Vides em iob se et totū gen⁹ hūmanū non posse liberari a culpa et a pena nisi p mortē mediatoris: desiderās mortē et aduentū eius: et do lens de dilatione: qz spes q̄ differit affligit animā: Proverb. xiij. b. **A**lit: **S**i flagellat. i. si flagellare vult iux⁹ merita hominū: qz nō possēt hoies tot flagella sustinere: **y** **O**ccidat semel. i. veniat q̄ semel occidat. s. christ⁹ q̄ sua simila morte/ nostra duplā destruat. Roma. vi. b. Christus resurgens ex mortuis/ iam non morit: mors illi ultra non dominabī. **z** **E**t non de penis innocentum rideat: id est vota nostra amplius nō differat: sed eum exhibeat: cuius desiderio affligimur: Quę afflictio risus dei dicit: Quo em ardentius querit deus: eo magis letat in nobis. Et quia mortē redemptoris petierat: ordinē passionis adiungit. **a** **T**erra: id est caro christi/ que de terra: id est d̄ virgine nata est. Ps. 84. Veritas de terra orta est: id est christus de virgine maria.

nn 5 * Tradita ē.i.tradeſ

Libri

Ga Tradita est i. exposita. b In manū impij. i. diaboli: vt possit ea affligere: quātū tamē punitū. Esaie. x. a. Ut assur virga furoris mei. Sed iterū ne crederet flagellando mereri: cum minister dñi sit subdit: c Aultū iudicū eius ope rit. Et id ē dñi: opit. s. diabolus: vt nō aduertat se datos ad corrigendū: sed poti⁹

El. tdata

B 5.7.b.

ad cōterendū. Et hoc est qđ dicis Esaie. x. b
Mandabo illi vt auferat spolia / t p̄dām
in cōculcationē quasi lutum platearū: Ipse autem non sic arbitra bitur: et cor ei⁹ nō ita estimabit: sed ad con terendū erit cor eius. Uel sic continua: Ita caro exposita est im pio: tamē vultū iudi cūm: id est hominē interiores vbi est sedes iudicij: operit: scz dominus. i. abscondit ab eo. Unde supra. ii. b. Ecce in manu tua est: veritatem animā eius serua. Et qđ p̄ diabolū domin⁹ infligat penas: ostendit iob. d Q si ille; scz diabol⁹ e Nō est: scz impi⁹ in cui⁹ manu tradita est terra: f Quis ergo est: q. d. nullus aliis. Dominus em̄ penam non infligit: quia alienū est op⁹ ab eo: Esaie. xxviij. f. Est em̄ pena a domino p creationē. Esaie. xl. a. Ego dñs facies pacem / t creans ma lum. g Dies mei r̄c. Hoc dicit iob: timens se ex flagellis dñi minus prosecisse: Et ne ipsa flagella putens ei tediosa esse ppter diuturnitatē: compant cursori dies antiquorū: quia sūt p̄nuncij futurorū. Si enim omnes dies iustorū laboriosi sunt: vt tandem in quiete sint: quis erit finis lascivientū: b Fug gerunt: id est quasi ignorante me transierūt. i Et non viderunt bonū. i. in illis non feci bonū. Luci. xvij. c. Cum feceritis omnia que p̄cepta sunt vobis: dicite: servi inutiles su mus. k Pertransierūt quasi naues poma portantes: Que post se relinquūt odore: in quo currunt adolescentes: Lant. j. a. Hoc dicit: qđ dies iustorū p̄cedentū: sunt qđ lux et exemplū posterorū. l Sicut aquila volans ad escam. In hoc norans duo: scz velox transitus vite. Sap. ii. a. Exiguū est t cūm tedium tēpus vite nostre: Et merces la boris: qđ vbiq̄ fuerit corpus. i. christus: illuc cōgregabunt aquile. i. sancti: Matth. xxxiiij. c. Sed ne iob de se talia dicens erumpere videre: quasi se cōprimens subdit: m Cū dire ro: talia. s. n Nequaq̄ ita loquar ampli⁹: s. o Cō muto faciem meā: interiorem scz ad considerandū fragilitatē meā. p Et dolore torqueor: culpe t penē. Thren. iiij. c. Memoria memor ero: fragilitatē humanae scz: t tabescet in me anima mea: Adhuc vnde dolore torqueat iob: radūgit: r Uterebar omnia opa mea r̄c. Et tamē bona erat q̄ fecerat: s. bear⁹ hō qui temp̄ pavidus: Proverb. xvij. c. Quia in bonis duo timenda sunt: vt dicit Grego⁹. desidia et fraus. Desidiam facit minor amor dei: Fraudem / pp̄r⁹ amor sui. Sit autem fraus tribus modis: cum pro bene actis: vel ta cīta hominū gratia: vel fauoris aura: vel commodū aliquod temporale desiderat. Et qui hoc facit: maledictus est. Hiere. xlviij. b. Maledictus qui opus dei facit fraudulēter: vel negli genter: alia littera hinc dicit Esaies. xxxiiij. c. Bear⁹ qui ex cutit manū suas ab oī munere: cordis. s. oris t manū. Primū mun⁹ qđit hypocrisis: Secundū inanis glā: Tertiū avaricia. Nec mirandum si verebar: s Sciens qđ nō parceres r̄c. Lic̄ em̄ dñs ad penitentiā vocet peccatores: tamē nūq̄ sine ultione p̄terit: qđ aut homo punit: aut de⁹. t Et sic impi⁹ sum: vt nō parcas mihi. w Quare frustra laborauit: Hoc dicit iob: non ex desperatione: sed ex incertitudine. Unde Grego⁹. Sb occulta iustitia trepidat: nō qđ laborasse peniteat: sed inter labores de p̄nio incertū se esse dolet. Si em̄ pietate remota discutimur: opus nostrū pena dignū ē qđ remunerari p̄stolamur. Et vere tūne: ne frustra laborauerim: qđ x Si lotus fuero quasi aquis niuis: id est lachrymis humi

Job

litatis: que sicut nix p̄ ceteris virtutibus cōdet coram deo. Itē aqua niuis ex aere est: aqua fontis vel fluminis ex terra oris. Aquae niuis sunt lachryme p̄ eternis: Aquae fontis vel fluminis sunt lachryme p̄ p̄ctis. If gif aq̄s niuis se lauat: qđ p̄ de siderio eternē patrie plorat. Aq̄s fontis abluif: qui p̄ peccat suis vel alienis vel p̄ incolatu hui⁹ vite co pungit. Sic axa filia caleph plorauit pro vitroq̄ irruquo: Ioseph. v. et Iudic. i. c.

Si faciem meam: ēt dolore t̄d̄r queor. Uterebar omnia opera mea: sciens qđ non parceres delinquenti. Si autem ēt sic impius sum: quāre frustra laborauit: Si lotus fuero quasi aquis niuis: et fulserunt velut mundissime manus meę: id est opa. Velut dicit: qđ non vere mūde: quia opa nra non sunt pute bona: vt dicit Grego⁹. Esa. lxij. c. Uterebar se iusticię nostrę: ēt iudiciorū ip̄i: do in cui⁹ companione oīabilis. Esaie. xl. o. Quid gentes quasi nō sūt sic sunt coīs: et qđ nullā et inane reputantur. Sb videret audir: qđ meū iudiciorū nō me ēt p̄ posset. Et qđ meū audir: sp̄sib⁹ me r̄māre, in cui⁹ iudiciorū ip̄i: do in cui⁹ companione oīabilis. Esaie. xl. o. Quartus.

Enī sordib⁹ intinges me. i. sordidū peccati ostēdes. Memo enī mūdus a sordib⁹: etiā infans cui⁹ est dies vna sup terrā. Hiere. ii. e. Si laueueris te nitro: t multiplicaueris tibi herbam borith: maculata es iniquitate tua coram me: dicit dominus. Grego⁹. Quanto deo plus appropinquamus: tanto sordes nostras ex eius mūdicia verius cognoscimus. a Abominabunt me: id est abominabile reddent. Simile Acti. i. c. dicit de iuda: Possedit agri de mercede iniquitatis: id est possideri fecit. Aboraliter *

a Tradita ē. i. tradeſ. Pr̄teritū p̄ futuro: p̄p̄ica certū. Doraliter die. b In manus impij. Impi⁹ diabol⁹. Dan⁹ ei⁹ sūt occisores christi: in cuius morte qđ diabol⁹ p̄ se nibil potuit: carnem p̄ satellites suos occidit. Hui⁹ terre: id est carnis chāsti: iudices fuerūt sacerdotes t pilatus: quo rūt vulnū: id est corda velauit: ne deum agnosceret. Et hoc est: c Aultū iudicū eius operit. Adhuc habent velamen iudei. q. Corinth. iiij. c. Usq̄ in hodiernū diez: cum legis moyses relamen positū est sup cor eorum. d Q si ille: id est populus iudaicus: e Nō est: impi⁹ qui pietatem p̄secutus est: f Quis ḡ est: q. d. null⁹ aliis. Et nota qđ eodē noīe t dialibus t mēbra ei⁹ exprimunt. Mā vna est p̄sona diabolus cū corpore suo. Unī cū d diabolo dictū cēt: In manū impi⁹: statim adiunctum est: Or si non ille r̄c. Et quia iob optabat videre christū: sicut multi alij: vt dicit Matth. xij. c. Multi reges Luc. io. a t ap̄b̄e voluerūt videre q̄ vos videtis: t nō viderūt: id est qđ redē sb̄dit: g Dies mei velociores fuerūt cursori. l. vita mea brevis fuit t cito trāsit: Sic dicebat iob: qđ de mundo exiuit aniq̄ christ⁹ veniret. Cursorib⁹ aut̄ cōgāns sancti: qđ cursori ē vētura nūciare: Sic antiq̄ sancti christi vētūrū nūciauerūt. Sed qđ an aduētū el⁹ mortui sunt: nec illū p̄sente viderūt: iō velociores cursori dicunt. b Fugēt et nō viderēt bonū. l. christū: q̄ sb̄stālis ē bon⁹. Matth. xij. c. Ne mo bon⁹ nisi sol⁹ deus. Idē Marci. x. c. Idē Lucl. xvij. d.